
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

##numero_data##

Oggetto:   OCDPC  N.  344/16.  Attuazione  studi  Microzonazione  Sismica  e  analisi  Condizioni 

Limite  per  l’Emergenza  -  VI  annualità.  Liquidazione  ed  erogaz.  3a  quota  (fondi 

statali), 4° gruppo di n. 16 comuni. € 129.158,42- Cap. 2110110115, bil. 2020/2022 

ann. 2020.

VIST O  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA   l’attestazione della  copertura  finanziaria nonché  il Decreto Legislativo del  23 giugno 2011, n. 

118  recante disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di bilancio 

delle Regioni;

VISTO  l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di organizzazione e 

di personale della Regione);

VISTA   la  L.R.  n.41/  del  30/12/2019  recante  Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020);

VISTA la Legge Regionale  n. 42/2019 “Bilancio di previsione 2020/2022”;

VISTA   la D.G.R. 1677 del 30 dicembre 2019 – D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 - 

Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2020-2022  - 

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati;

VISTA   la D.G.R. 1678 del 30 dicembre 2019 – D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 - 

Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2020-2022  -  ripartizione  delle 

categorie e macroaggregati in capitoli;

DECRETA

- di liquidare, a favore di  n.  16 comuni   di cui all’allegato A), parte integrante del presente 

decreto, la somma indicata nella colonna “liquidazione  3 a quota”, che rappresenta la  3 a    

ed  ultima   quota ,  a  saldo,   finanziamento   statale   di  cui  al  DDS  n.  2 22 /SPC  del 

2 8 / 1 2/201 7 ,   per  l’effettuazione  degli  studi  di  microzonazione  sismica  e  CLE,  per  un 

importo complessivo di € 129.158,42;

- di disporre l’emissione dei relativi mandati di pagamento a favore di detti  c omuni per la 

somma  complessiva  di  €   129.158,42    così  come  dettagliati  nell’allegato  A)  colonna 

“liquidazione 3a quota”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- il  complessivo  onere  di  €   129.158,42    derivante  dall’attuazione  del  presente  decreto, 

viene posto a carico del cap.  2110110115  bilancio 20 20 /202 2  annualità 20 20 , impegno 

n.  5744 /20 20  e relativi sub, indicati nella tabella A allegata al presente atto, ex impegno 

n.  3110 /201 9, ex. imp. n. 1027/2018,   sub. vari, già assunto con il decreto n. 222/SPC 

del 28/12/2017 e reimputato all’esercizio 2020 con DGR 498/2020 e successive;



2

- la  codifica  della  transazione  elementare,  di  cui  agli  artt.  5,  6  e  Allegato  7  del  D.Lgs. 

118/2011 è la seguente:

          1101   2310102003   032   8   1040102003   000000000000000   4   3   000

- si  applica  l’art.  27  del   D.Lgs.   33/2013  relativamente  all ’ obbligo  di  pubblcazione  dei 

beneficiari dei contributi

- di  dare  atto  che  i  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  non  sono  soggetti  a 

preventiva verifica di cui all’art.48 bis DPR 602/1973 come recepito con DGR n° 1351 

del 13.10.2008, così come modificata ed integrata dalla DGR n° 605 del 26.04.2011 ,  in 

quanto  il soggetto beneficiario  rientra a pieno titolo nell’elenco delle fattispecie escluse 

dalla verifica ed in particolare al punto 1 dell’allegato A) alla delibera n. 1351/08.

Il presente atto viene pubblicato per estremi nel B.U.R. della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(David Piccinini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

Legge della Regione Marche 11 dicembre 2001, n. 32 ;
Decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 
novembre 2001 N°401;
decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
giugno 2009 n. 77, art. 11 istituzione fondo per la prevenzione del rischio sismico;
Delibera della Giunta regionale n° 967 del 05/07/2011 sulla microzonazione sismica;
Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2010 n. 3907 per 
la disciplina sull’utilizzo dei fondi;
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 344/2016 attuazione
dell’art, 11 Legge n.77/2009;
Decreto del Capo del Dipartimento di Protezione Civile Nazionale del 23/06/2016 
repertorio 1943, assegnazione fondi;
D.G.R. n. 498 del 27/04/2020 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al
31 dicembre 2019 ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”;
D.G.R. n. 499 del 27/04/2020 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del 
decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Variazioni 
al Bilancio di previsione 2020-2022. Incremento del Fondo pluriennale vincolato di 
spesa al 31/12/2019. Adeguamento dei residui attivi e passivi presunti del Bilancio 
di previsione 2020-2022 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi. Adeguamento degli stanziamenti di cassa”;
D.G.R. n. 500 del 27/04/2020 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del 
decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Variazioni 
al Documento tecnico di accompagnamento 2020-2022”;
D.G.R. n. 501 del 27/04/2020 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del 
decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. 
Adeguamento dei residui attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 
2020-2022 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. 
Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni degli accertamenti e degli 
impegni agli esercizi 2020-2022. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
2020-2022”.

Motivazione:
Con Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  n.   344   del   09    maggio  
201 6 ,  sono  state  disciplinate  le  procedure  per  l'attivazione  dei  fondi  stanziati  ai  fini  della 
riduzione  del  rischio  sismico  su  tutto  il  territorio  nazionale  per  la  V I °  annualità  (201 5 ).  Al 
comma  1,  lettera  a)    dell'articolo  2  sono  dichiarate  ammissibili  a  contributo  le  indagini  di 
microzonazione sismica.

Con il   decreto  n.178/SPC del 24 novembre 2017, secondo i criteri stabiliti dalla Ordinanza in 
argomento, sono state altresì ripartite tra i comuni individuati le risorse statali di cui al decreto 



4

del Capo del Dipartimento di Protezione Civile del 26/06/2016 n. di repertorio 1943, pubblicato   
sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  198  del  18/08/2016,  che  ha  assegnato  alla  Regione  Marche  la 
somma  di  €  739.066,71  derivante  dalla  6°  annualità  di  finanziamento  di  cui  all’art.  11  della 
Legge n.77/2009, e assunta, con decreto n. 178/SPS del 24/11/2017, prenotazione di impegno 
n. 5223/2017 per un importo complessivo di € 644.450,00.

Il finanziamento previsto nella lettera a) del comma 1 dell'articolo 16  dell’OCDPC n. 344/2016   
è destinato allo svolgimento di studi di microzonazione sismica almeno di livello 1, da eseguirsi 
con  le  finalità  definite  negli  "Indirizzi  e  criteri  per  la  microzonazione  sismica,  e  successivi 
aggiornamenti"  approvati  dalla  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  autonome  il  13 
novembre 2008. I contributi di cui al comma 1 a valere sulle risorse stanziate all'articolo 11 del 
decreto legge 28 aprile 2009, n. 39 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n. 77, sono concessi, nel limite delle risorse disponibili, alle Regioni ed agli Enti Locali previo 
cofinanziamento  della  spesa  in  misura  non  inferiore  al  25%  del  costo  degli  studi  di 
microzonazione, in ottemperanza all’art. 5 comma 3 dell’OCDPC 293/15.

Pertanto  la  Regione  Marche,  per  la  V I   annualità,  ha  disposto  un  co-finanziamento  di  € 
500.000,00  pari  a  circa  il  40%  del  costo  totale  degli  studi,  somma  iscritta  sul  capitolo    
2110110115 bilancio 2018/2020, annualità 2018.
Con il decreto n. 20/SPC del 26/02/2018 sono state impegnate le risorse regionali di cui sopra 
a favore di ciascun comune  da versare, come indicato all’art. 14 degli schemi di disciplinari di 
affidamento  incarico  allegati  al  suddutto  decreto,  al  momento  dela  sottoscrizione  del 
disciplinare  stesso  per  una  quota  del  60%,  e  il  rimanente  40%  al momento  della  avvenuta 
consegna degli elaborati degli studi microzonoazione sismica e CLE.
Mentre  il  100%  della  quota  statale  verrà  versata  successivamente  alla  emissione  da  parte 
della Regione Marche del certificato di conformità agli standard degli studi in argomento.

L’importo   del  contribut o   regionale   per  ciascun o    dei  n.  89  comuni  oggetto  di  studi  di 
microzonazione sismica e CLE, 6° annualità,   è stabilto nell’allegato D del decreto n. 20/SPC 
del 26/02/0218 alla colonna “contributo regionale”.

I comuni hanno inviato i disciplinari di affidametno incarico  debitamente sottoscritti dalle parti,   
e pertanto come stabilito  all’art. 14 d egli schemi  di disciplinari  allegati al decreto n. 20/SPC  del  
26/02/2018 ,   con  i  decreti  SPC  n.  169  e  n.  344,  rispettivamente  del  07/08/2018  e  del 
31/10/2018, sono state liquidate le quote di finanziamento pari al 60% delle risorse regionali.

Sempre a norma dell’art. 14 degli  schemi di disciplinari approvati  con   il   D.D.S.P.C.  n.20 del 
26/02/2018,   il  restante 40%  del  finanziamento regionale è stato   liquidato alla consegna degli 
elaborati progettuali.

Con  successivi  decreti,  come  di  seguito  elencati,  sono  state  liquidate  le  quote  a  saldo  ai 
comuni i cui studi di MS e CLE sono risultati conformi agli standard previsti e per i quali questa 
struttura ha emesso regolare certificato di conformità  come prescritto dallo art. 6  dell’OCDPC 
n. 344/2016:

1. decreto n. 331/SPC del 30/11/2019 (n. 18 comuni, indicati nell’allegato A)
2. decreto n. 352/SPC del 12/12/2019 (n. 6 comuni, indicati nell’allegato A)
3. decreto n. 149/SPC del 22/05/2020 (n. 22 comuni, indicati nell’allegato A)



5

A seguito  della regolare trasmissione degli elaborati definitivi da parte di ulteriori n.  16 comuni  
si è prvveduto per questi alla prescritta certificazione di conformità di cui all’art. 6 dell’OCDPC   
344/2016  che  sancisce  il  diritto  alla  liquidazione  della  3°  ed  ultima  quota  del  finanziamento 
corrispondente al 100% del contribuot statale.

Pertanto si può procedere a detta liquidazione ,   a favore dei comuni indicati,  degli importi di cui 
alla colonna “liquidazione 3a quota €” della tabella allegato A al presente atto.

L’onere   di €   129.158,42    derivante dall’attuazione del presente decreto,  viene posto a carico 
del cap.  2110110115  bilancio 20 20 /202 2  annualità 20 20 , impegno n.  5744 /20 20  e relativi sub, 
indicati  nella  tabella  A  allegata  al  presente  atto,  ex  impegno  n.   3110 /201 9,  ex.  imp.  n. 
1027/2018,     sub.  vari,  già  assunto  con  il  decreto  n.  222/SPC  del  28/12/2017  e  reimputato 
all’esercizio 2020 con DGR 498/2020 e successive;

Tenuto  conto  che  la  documentazione  risulta  completa,  idonea,  regolare  e  ottemperante  a 
quanto  stabilito  dall’avviso  pubblico  e  dalla  normativa  vigente,  si  dispone  la  liquidazione 
dell’importo complessivo di €  129.158,42   a favore dei comuni beneficiari come da allegato A )  
del presente decreto.

I  pagamenti di che trattasi non sono soggetti a preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 
602/1973  come  recepito  con  DGR  1351  del  13.10.2008  in  quanto   i  beneficiari   rientra no   a 
pieno  titolo  nell’elenco  delle  fattispecie  escluse  dalla  verifica  ed  in  particolare  al  punto   1  
dell’allegato A) alla delibera n. 1351/08, così come modificata ed integrata dalla DGR n° 605 
del 26.04.2011.

CONSIDERATO  che  non  risultano  notificati  atti  impeditivi  al  pagamento  delle  suindicate 
somme e che  la documentazione agli atti è  idonea completa e  regolare e  trattenuta agli atti 
della Struttura ai sensi dell’art. 50 della L.R. 31/2001.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istuttoria:

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione di un decreto ad oggetto:

OCDPC   N.   344 /1 6 . Attuazione studi Microzonazione Sismica e analisi Condizioni Limite per 
l’Emergenza - V I  annualità.    Liquidazione ed  erogaz .   3 a  quota ,   2°  gruppo,    a    n.   16 comuni . €   
129.158,42- Cap. 2110110115, bil. 2020/2022 ann. 2020.

Il responsabile del procedimento
(Pierpaolo Tiberi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
A - tabella liquidazione comuni
 



     REGIONE MARCHE 
        GIUNTA REGIONALE 

                     
 

Pag. 1 

 

Allegato A – liq. 3° quota __ comuni (4° gruppo), OCDPC 344/2016 – Studi di MS e CLE - Cap 2110110115 bil. ‘20/’22 ann ’20 - imp. 5744/2020, sub. vari. 
 
 

  Beneficiario Comune di Prov p. iva 
contributo 
statale € 

contributo 
regionale € 

totale 
contributo € 

liquidazione 3a quota 
€ 

di cui per MS € di cui per CLE 
€ 

Sub 
Impegno/2020  

1 Chiaravalle AN 00166560425 8.165,08 6.334,92 14.500,00 8.165,08 8.165,08 0 13504 

2 Civitanova Marche MC 00262470438 8.165,08 6.334,92 14.500,00 8.165,08 8.165,08 0 13505 

3 Gabicce Mare PU 00262320419 5.349,54 4.150,46 9.500,00 5.349,54 5.349,54 0 13495 

4 Lunano PU 00360590418 10.530,14 8.169,87 18.700,01 10.530,14 6.869,93 3.660,21 13462 

5 Massa Fermana FM 00038094445 3.660,21 2.839,80 6.500,01 3.660,21 0 3.660,21 13481 

6 Massignano AP 00363350448 5.349,54 4.150,46 9.500,00 5.349,54 5.349,54 0 13492 

7 Mercatino Conca PU 00359270410 10.530,14 8.169,87 18.700,01 10.530,14 6.869,93 3.660,21 13464 

8 Monte Giberto FM 00420590440 10.530,14 8.169,87 18.700,01 10.530,14 6.869,93 3.660,21 13467 

9 Monte Grimano Terme PU 00359290418 10.530,14 8.169,87 18.700,01 10.530,14 6.869,93 3.660,21 13468 

10 Montegranaro FM 00372270447 8.165,08 6.334,92 14.500,00 8.165,08 8.165,08 0 13522 

11 Montelupone MC 81000670448 12.313,28 9.986,66 22.299,94 12.313,28 12.313,28 0 13488 

12 Offagna AN 00705290427 5.349,54 4.150,46 9.500,00 5.349,54 5.349,54 0 13493 

13 Petriolo MC 00286490438 3.660,21 2.839,79 6.500,00 3.660,21 0 3.660,21 13483 

14 Poggio San Marcello AN 00366480424 10.530,14 8.169,87 18.700,01 10.530,14 6.869,93 3.660,21 13470 

15 Recanati MC 00092110436 8.165,08 6.334,92 14.500,00 8.165,08 8.165,08 0 13518 

16 San Benedetto del Tronto AP 00360140446 8.165,08 6.334,92 14.500,00 8.165,08 8.165,08 0 13519 

TOTALE EURO 129.158,42 
 

  


	NumeroDataRep: n. 212 del 04 agosto 2020
		2020-08-04T13:49:14+0200
	Pierpaolo Tiberi


		2020-08-04T13:52:12+0200
	Pierpaolo Tiberi




